
 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

 
 
 

ประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 
เรื่อง หลักเกณฑ์ในการจัดทำบัญชีบริการดิจิทัลเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการดิจิทัลไทย  

(ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ครั้งที่ ๕) 
-------------------------------------------------- 

โดยที ่เป ็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ ในการจัดทำบัญชีบริการดิจิท ัลเพื ่อส ่งเสริม
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทย ของสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลเพื่อสนับสนุนและส่งเสริมการนำสินค้าหรือ
บริการดิจิทัลจากผู้ประกอบการดิจิทัลไทยมาใช้ให้เกิดประโยชน์ต่อการพัฒนาระบบเศรษฐกิจของประเทศ และ
ส่งเสริมการพัฒนาบริการดิจิทัลหรือแพลตฟอร์มของไทย กระตุ้นการบริโภคบริการดิจิทัลภายในประเทศ 
ทดแทนบริการดิจิทัลจากต่างประเทศให้สามารถใช้ในวงกว้าง และมีมาตรฐานเทียบเคียงมาตรฐานสากลที่
เชื่อถือได้ นั้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติการพัฒนาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคม พ.ศ. ๒๕๖๐ ประกอบข้อบังคับคณะกรรมการกำกับสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลว่าด้วยการเงิน       
และการบริหารกิจการของสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล พ.ศ. ๒๕๖๐ และมติที่ประชุมคณะรัฐมนตรี  
ครั ้งที ่ ๕๐/๒๕๖๕ เมื ่อว ันที ่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๖๕ ผู ้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจ ิทัล  
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เรื่อง หลักเกณฑ์ในการ
จัดทำบัญชีบริการดิจิทัลเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการดิจิทัลไทย (ฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม ครั้งที่ ๕)” 

ข้อ ๒ บรรดาประกาศ คำสั่ง และวิธีปฏิบัติอื่นที่ขัดหรือแย้งกับประกาศฉบับนี้ ให้ใช้ประกาศ
ฉบับนี้แทน 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เรื่อง หลักเกณฑ์ในการจัดทำบัญชี
บริการดิจิทัลเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบการดิจิทัลไทย (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ครั้งที่ ๔) ลงวันที่ ๑๘ มีนาคม พ.ศ. 
๒๕๖๗ 

ข้อ ๔ ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๕ ในประกาศนี้ 

“สำนักงาน”  หมายความว่า สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

“ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

“คณะทำงาน” หมายความว่า คณะทำงานการจัดทำบัญชีบริการดิจ ิท ัลเพื ่อส่งเสริม
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทย 

 



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

“บัญชีบริการดิจิทัล” หมายความว่า โปรแกรมคอมพิวเตอร์หรือซอฟต์แวร์ ฮาร์ดแวร์และ
อุปกรณ์อัจฉริยะ บริการด้านดิจิทัล เนื้อหาดิจิทัล (ดิจิทัลคอนเทนต์) รวมถึง 
โปรแกรมหรือชุดคำสั่งที่ใช้สั่งงานให้คอมพิวเตอร์ทำงาน หรือ ตัวกลางที่
นำพาผู้ใช้ให้เข้าไปถึงระบบต่าง ๆ ที่หลากหลายของอุปกรณ์ทำงานร่วมกัน 
และ การให้บริการซอฟต์แวร์แบบ Cloud Computing โดยไม่ต้องติดตั้ง
ซอฟต์แวร์ลงบนเครื่องคอมพิวเตอร์ (Software as a Service: SaaS) และ 
ฮาร์ดแวร์และอุปกรณ์ที่มีระบบฝังตัว หรือ สมองกลฝังตัว (Embedded 
System) ที่มีระบบประมวลผลที่ใช้ชิปหรือไมโครโพรเซสเซอร์ที่ออกแบบมา
โดยเฉพาะ ที่พัฒนาหรือผลิตโดยผู้ประกอบการดิจิทัลไทย ที่จดทะเบียนใน
ประเทศไทยโดยจะต้องได้รับการรับรองมาตรฐานตามที่สำนักงานส่งเสริม
เศรษฐกิจดิจิทัลกำหนด และข้อมูลจะต้องถูกจัดเก็บในประเทศไทย 

“ผู้ประกอบการดิจิทัลไทย” หมายความว่า นิติบุคคลที่จดทะเบียนถูกต้องและมีวัตถุประสงค์   
ในการประกอบกิจการที่เกี ่ยวข้องกับการพัฒนาหรือให้บริการโปรแกรม
คอมพิวเตอร์หรือซอฟต์แวร์ ฮาร์ดแวร์และอุปกรณ์อัจฉริยะ บริการด้าน
ดิจิทัล เนื้อหาดิจิทัล (ดิจิทัลคอนเทนต์) รวมถึง โปรแกรมหรือชุดคำสั่งที่ใช้
สั่งงานให้คอมพิวเตอร์ทำงาน หรือ ตัวกลางที่นำพาผู้ใช้ให้เข้าไปถึงระบบ
ต่างๆ ที่หลากหลายของอุปกรณ์ทำงานร่วมกัน และ การให้บริการซอฟต์แวร์       
แบบ Cloud Computing โดยไม ่ต ้องต ิดต ั ้ งซอฟต ์แวร ์ลงบนเคร ื ่อง
คอมพิวเตอร์ (Software as a Service: SaaS) และ ฮาร์ดแวร์และอุปกรณ์
ที ่มีระบบฝังตัว หรือ สมองกลฝังตัว (Embedded System) ที ่มีระบบ
ประมวลผลที่ใช้ชิปหรือไมโครโพรเซสเซอร์ที่ออกแบบมาโดยเฉพาะ ที่พัฒนา
หรือผลิตโดยผู้ประกอบการดิจิทัลไทย ที่จดทะเบียนในประเทศไทยโดย
จะต้องได้รับการรับรองมาตรฐานตามที่สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล
กำหนด และข้อมูลจะต้องถูกจัดเก็บในประเทศไทย 

“โปรแกรมคอมพิวเตอร์ (Software)” หมายความว่า โปรแกรมหรือชุดคำสั่ง ที่ใช้ควบคุมการ
ทำงานของเครื่องคอมพิวเตอร์หรือฮาร์ดแวร์หรืออุปกรณ์ ที่ใช้ในการบริหาร
จัดการธุรกิจด้านต่าง ๆ เช่น โปรแกรมที่ใช้ในองค์กร โปรแกรมสมองกลฝัง
ตัว โปรแกรมด้านการวิเคราะห์และประมวลผลข้อมูลขนาดใหญ่ โปรแกรมที่
ใช้ในการควบคุมและหรือเชื ่อมโยงอุปกรณ์ที ่ใช้ในการควบคุมและหรือ
เชื่อมโยงอุปกรณ์ท่ีใช้เทคโนโลยีขั้นสูง 

 
 



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

“โปรแกรมที ่ให้บริการในรูปแบบโปรแกรมบริการ” หมายความว่า โปรแกรมบริการ 

(Software as a Service: SaaS) ที่ผู้ใช้สามารถเรียกใช้บริการได้ตามความ

ต้องการใช้งานโดยทั่วไปโปรแกรมบริการนี้จะถูกจัดเก็บ อยู่บนเครื่องแม่ข่าย 

(Server) ของผ ู ้ ให ้บร ิการที ่ผ ู ้ ใช ้บริการ สามารถเร ียกใช ้บร ิการผ ่าน

อินเทอร์เน็ตหรือเป็นโปรแกรม ที ่จะถูกดาวน์โหลดลงสู ่ต ัวเครื ่องของ

ผู้ใช้บริการ โดยผู้ใช้บริการสามารถใช้งานได้ช่วงระยะเวลาหนึ่งตามที่กำหนด 

เมื่อครบระยะเวลาที่กำหนดก็จะไม่สามารถเข้าใช้โปรแกรมดังกล่าวได้อีก

ต่อไป 

“ฮาร์ดแวร์และอุปกรณ์ที ่ม ีระบบฝังตัว หรือ สมองกลฝังตัว (Embedded System)” 

หมายความว่า ผลิตภัณฑ์ที ่ม ีการควบคุมการทำงานด้วยระบบดิจ ิทัล 

ซอฟต์แวร์ หรือระบบอินเทอร์เน็ตของสรรพสิ ่ง ( Internet of Thing)         

โดยครอบคลุมกระบวนการรับส่งข้อมูล การบันทึกข้อมูล การประมวลผล 

และการควบคุมสั่งการแบบไร้สายเป็นหลัก ทั้งที่มีวัตถุประสงค์เพื่อการ

พัฒนาเมืองอัจฉริยะ หรือเพ่ือการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ 

“ผู้ยื่นคำขอ” หมายความว่า ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมดิจิทัล (Digital Provider) ที่มี

ความประสงค์ขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการ

ดิจิทัล 

“ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมดิจิทัล (Digital Provider)” หมายความว่า ผู้ประกอบการที่

ได้รับการขึ้นทะเบียนรายชื่อเป็นผู้ประกอบการในกลุ่มอุตสาหกรรมดิจิทัล 

หรือตามท่ีสำนักงานประกาศ  

“การรับรองมาตรฐานด้านดิจิทัล” หมายความว่า การรับรองการปรับปรุงเพื่อให้เป็นไปตาม

ข้อกำหนดหลักเกณฑ์และนำมาใช้ เพื่อให้ได้สินค้าหรือบริการที่มีคุณภาพ

คงที่ หรือพัฒนาคุณภาพให้ดีขึ ้นทางด้านดิจิทัล เช่น มาตรฐาน ISO/IEC 

29110 มาตรฐาน Capability Maturity Model Integration (CMMI) หรือ

มาตรฐานอ่ืน ๆ ตามที่สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลกำหนด 

“ตราสัญลักษณ์ dSURE” หมายความว่า ตราสัญลักษณ์เพื ่อคัดกรองคุณภาพสำหรับ

ผลิตภัณฑ์ ดิจิทัล ภายใต้เงื่อนไขหลักเกณฑ์ตามที่สำนักงานกำหนด แบ่ง

ออกเป็น ๓ ประเภทคือ ๑) dSURE ๑ ดาว ๒) dSURE ๒ ดาว และ ๓) 

dSURE ๓ ดาว 

 



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

หมวดที่ ๑ 
คุณสมบัติของผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมดิจิทัล (Digital Provider) ที่มีสิทธิยื่นขอขึ้นทะเบียนเป็น

ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัล  

ข้อ ๖ ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยที่มีสิทธิขอขึ้นทะเบียนบัญชีบริการดิจิทัลจากสำนักงานต้องมี
คุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 

(๑) จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลในประเทศไทย และมีสำนักงานตั้งอยู่ในประเทศไทย        
โดยแสดงหนังสือรับรองนิติบุคคลของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และ/หรือหน่วยงานที่เกี่ยว 
ข้อง กรณีเป็นนิติบุคคลในรูปแบบอื่น ต้องได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล  

 (๒) มีวัตถุประสงค์เพื ่อประกอบธุรกิจเกี ่ยวกับการผลิต พัฒนาหรือให้บริการโปรแกรม
คอมพิวเตอร์ (Software), โปรแกรมบริการ (Software as a Service: SaaS), บริการดิจิทัล (Digital Service)  
ฮาร์ดแวร์และอุปกรณ์อัจฉริยะ (Hardware and Smart Device)   

(๓) ปรากฏสำเนาบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น (บอจ.๕) (ในกรณีเป็นบริษัท) หรือสำเนารายการจด
ทะเบียน (หส.๒) (ในกรณีเป็นห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล) อายุไม่เกิน ๓ เดือน นับจากวันที่ยื่นคำขอ อย่างหนึ่งอย่าง
ใด แล้วแต่กรณี  

 (๔) ปรากฏสำเนาใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.๒๐)  

 (๕) สินค้าและบริการต้องได้รับการรับรองตราสัญลักษณ์ dSURE หรือมาตรฐานอื่นๆ ตามที่
สำนักงานกำหนด ที่ยังมีสถานะการรับรองมาตรฐานที่ยังไม่หมดอายุ หรือได้รับการรับรองตามหลักเกณฑ์ที่
สำนักงานกำหนด 

 
Digital Services and Software 

 

 

 

 

  

 
  



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

 
Hardware and Smart Device 

 

 

 

 

  

 

ลำดับ ระดับตราสัญลักษณ์ รายละเอียด 
๑ dSURE Software  ต้องได้รับการรับรองมาตรฐานอย่างใดอย่างหนึ่ง 

• มาตรฐาน ISO/IEC 29110 (Software Development) หรือ  

• มาตรฐาน ISO/IEC 27001 หรือ  

• มาตรฐาน CMMI Level 1-2  

๒ dSURE Software ต้องได้รับการรับรองมาตรฐานทั้ง ๒ กลุ่มดังนี ้
• กลุ ่มที ่ ๑ มาตรฐาน ISO/IEC 29110 หรือ CMMI Level 1-2 

อย่างใดอย่างหนึ่ง รวมถึง  
• กลุ่มท่ี ๒ มาตรฐาน ISO/IEC 27001 หรือ ISO/IEC 27701 อย่าง

ใดอย่างหนึ่ง 
๓ dSURE Software ต้องได้รับการรับรองมาตรฐานทั้ง ๒ กลุ่มดังนี ้

• กลุ่มท่ี ๑ มาตรฐาน CMMI Level 3-5 รวมถึง 
• กลุ่มท่ี ๒ มาตรฐาน ISO/IEC 27001 หรือ ISO/IEC 27701 อย่าง

ใดอย่างหนึ่ง 
๔ dSURE Hardware ต้องผ่านหลักเกณฑ์การคัดกรอง ด้านความปลอดภัยในการใช้งาน 

(Safety) ตามประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เรื่อง หลักเกณฑ์
การขอรับตราสัญลักษณ์ dSURE สำหรับผลิตภัณฑ์ดิจิทัล 

๕ dSURE Hardware ต้องผ่านหลักเกณฑ์การคัดกรอง ๒ ด้าน ตามประกาศสำนักงานส่งเสริม
เศรษฐกิจดิจิทัล เรื ่อง หลักเกณฑ์การขอรับตราสัญลักษณ์ dSURE 
สำหรับผลิตภัณฑ์ดิจิทัล ดังนี้ 

• กลุ่มท่ี ๑ ด้านความปลอดภัยในการใช้งาน (Safety)  
• กลุ่มท่ี ๒ ด้านความสามารถในการทำงาน (Functionality) หรือ

ด้านความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ (Cybersecurity) 



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

 (๖) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือถูกศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ หรือถูกปิดกิจการ  

(๗) ไม่อยู ่ระหว่างเลิกกิจการ และไม่เป็นบุคคลซึ ่งถูกแจ้งเวียนชื ่อให้เป็นผู ้ทิ ้งงานของ
กรมบัญชีกลาง 

หมวดที่ ๒ 
หลักฐานหรือเอกสารประกอบเพื่อขอขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการดิจิทัล 

ข้อ ๗ ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๖ ที่ประสงค์จะขึ้นทะเบียนบัญชีบริการ
ดิจิทัล ต้องนำส่งหลักฐานหรือเอกสารประกอบเพื่อขอขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการดิจิทัลให้กับสำนักงาน
ส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล ดังต่อไปนี้ 

 (๑) คำขอขึ้นทะเบียน (ลงทะเบียนผ่าน www.depa.or.th หรือ LINE OA: depaThailand)   
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยต้องกรอกรายละเอียดข้อมูลสินค้าหรือบริการให้ครบถ้วนตามที่กำหนด ภายหลังการ
ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมดิจิทัล 

(๒) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคล อายุไม่เกิน ๓ เดือน นับจากวันที่
ยื่นคำขอ 

(๓) สำเนาบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น (บอจ.๕) (ในกรณีเป็นบริษัท) หรือสำเนารายการจดทะเบียน 
(หส.๒) (ในกรณีเป็นห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล) อายุไม่เกิน ๓ เดือน นับจากวันที่ยื่นคำขอ อย่างหนึ่งอย่างใดแล้วแต่
กรณ ี

(๔) สำเนาการรับรองตราสัญลักษณ์ dSURE หรือมาตรฐานอื่นๆ ตามข้อ ๖ (๕)  

(๕) เอกสารรายละเอียดเกี่ยวกับสินค้าหรือบริการดิจิทัล ดังนี้  

- แค็ตตาล็อก/โบรชัวร์ 

- รายละเอียดฟังก์ชันและคุณสมบัติ 

- ชื่อสินค้าหรือบริการ 

- รูปภาพสินค้าหรือบริการ  

- ราคาสินค้าหรือบริการ  

- เว็บไซต์หรือช่องทางการจัดจำหน่ายอ่ืน  

ลำดับ ระดับตราสัญลักษณ์ รายละเอียด 
๖ dSURE Hardware ต้องผ่านหลักเกณฑ์การคัดกรองทั ้ง ๓ ด้าน ตามประกาศสำนักงาน

ส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เรื่อง หลักเกณฑ์การขอรับตราสัญลักษณ์ dSURE 
สำหรับผลิตภัณฑ์ดิจิทัล ได้แก่    

• กลุ่มท่ี ๑ ด้านความปลอดภัยในการใช้งาน (Safety)  
• กลุ่มท่ี ๒ ด้านความสามารถในการทำงาน (Functionality)  
• กลุ่มท่ี ๓ ด้านความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ (Cybersecurity) 



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

โดยแสดงให้เห็นถึงคุณลักษณะเฉพาะของผลิตภัณฑ์ รวมทั้งแสดงราคาและรูปภาพประกอบที่ชัดเจน 

(๖) เอกสารที่แสดงให้เห็นถึงข้อมูลขั้นตอนการดำเนินงานเกี่ยวกับการรับประกันสินค้าหรือ
บริการ รวมทั้งการบริการหลังการขาย และขั้นตอนการรับเรื่องร้องเรียนและการดำเนินการแก้ไขในการตอบ
กลับข้อร้องเรียน 

(๗) สำเนาใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.๒๐) 

 (๘) เอกสารแสดงความน่าเชื่อถือของสินค้าหรือบริการ ได้แก่ หลักฐานหรือเอกสารการ
รับรองคุณภาพ ใบเสร็จการซื้อขายสินค้าหรือบริการ และหนังสือรับรองผลงาน  

(๙) เอกสารแสดงการจดจัดตั้ง และเอกสารที่บ่งชี้การใช้บริการรับ ส่ง จัดเก็บ ประมวลผล
ข้อมูล ของผู้ให้บริการ Cloud Service, Data Center ในประเทศไทย หรือตามประกาศสำนักงานกำหนด  

(๑๐) เอกสารแสดงกระบวนการพัฒนาผลิตภัณฑ์ (ถ้ามี) 

 

หมวดที่ ๓ 
หลักเกณฑ์และการพิจารณาการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการดิจิทัล 

ข้อ ๘ ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมดิจิทัล (Digital Provider) ที่ยื่นคำขอขึ้นทะเบียนสินค้า
หรือบริการบนบัญชีบริการดิจิทัล จะต้องยื่นเอกสารให้ครบถ้วน ตามที่ระบุในหมวดที่ ๒  ข้อ ๗ โดยคณะ 
ทำงานฯ จะใช้หลักเกณฑ์ในการพิจารณา ดังนี้ 

(๑) ด้านคุณสมบัติของผู้ยื่นคำขอ 

(๒) ด้านความสามารถในการทำงาน  

(๓) ด้านราคา  

ข้อ ๙ ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าหรือบริการและการใช้งานสินค้าหรือบริการ ต้องถูกจัดเก็บใน
ประเทศไทย โดยหากสินค้าหรือบริการมีการเชื่อมโยงกับผู้ให้บริการรับ ส่ง จัดเก็บ ประมวลผลข้อมูล เช่น 
Cloud Service, Data Center จะต้องเป็นผู้ให้บริการที่มีการจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย มีสถานที่ตั้งอยู่
ในประเทศไทย 

ข้อ ๑๐ เพื่อให้การพิจารณาการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการดิจิทัลเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ ให้สำนักงานกำหนดให้มีคณะทำงานการจัดทำบัญชีบริการดิจิทัลเพื ่อส ่งเสริม
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทย  

ข้อ ๑๑ ให้คณะทำงานตามข้อ ๑๐ มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

 (๑) กำหนดวิธีการปฏิบัติงานการข้ึนทะเบียน การตรวจสอบ การใช้สิทธิประโยชน์ที่สอดคล้อง
ตามประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เรื ่องหลักเกณฑ์ในการขึ้นทะเบียนบัญชีบริการดิจิทัลเพ่ือ
ส่งเสริมผู้ประกอบการดิจิทัลไทย 



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

(๒) พิจารณากลั่นกรองสินค้าหรือบริการที่มีสิทธิได้รับการขึ้นทะเบียน ให้เป็นไปตามประกาศ
หลักเกณฑ์ที่สำนักงานกำหนด 

(๓) รายงานผลการพิจารณากลั่นกรองให้ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล หรือ
รองผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่แทนเพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

(๔) ปฏิบัติหน้าที่อ่ืนๆ ตามท่ีผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลได้มอบหมาย 

 

หมวดที่ ๔ 

การขอรับใบรับรองการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการดิจิทัล 

ข้อ ๑๒ ผู้ยื่นคำขอที่ได้รับการอนุมัติการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการ ในบัญชีบริการดิจิทัล       
จากทางสำนักงาน อายุการรับรองมีกำหนดระยะเวลา ๑ ปี นับจากวันที่สำนักงานประกาศ หรือตามระยะเวลา
ของการรับรองมาตรฐานคงเหลือโดยอ้างอิงจากเอกสารการรับรองมาตรฐาน ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยจะต้อง
ยื่นขอต่ออายุการรับรองทุกปี โดยผู้ยื่นคำขอจะต้องยื่นแบบฟอร์มขอต่ออายุพร้อมเอกสารประกอบ รวมถึงการ
ดำเนินการอื่นใดเพิ่มเติมตามประกาศสำนักงานเรื่องหลักเกณฑ์ในการจัดทำบัญชีบริการดิจิทัลเพื่อส่งเสริม
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทย ภายใน ๑ เดือนก่อนวันสิ้นสุดการอนุญาตการรับรอง 

สำนักงานกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมการขึ้นทะเบียนเป็นสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการ
ดิจิทัล ดังนี้ 

(๑) กรณีส ินค้าและบริการที ่ได ้ร ับตราสัญลักษณ์ dSURE ด้าน Software จะมีอัตรา
ค่าธรรมเนียมการขึ้นทะเบียน จำนวน ๕๐๐ บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) ต่อกลุ่มผลิตภัณฑ์ ในครั้งแรก และ
ค่าธรรมเนียมการต่ออายุการขึ้นทะเบียน จำนวน ๕๐๐ บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) ต่อกลุ่มผลิตภัณฑ์ ต่อปี ในปีที่ 
๒ เป็นต้นไป  

(๒) กรณีสินค้าและบริการที่ได้รับตราสัญลักษณ์ dSURE ด้าน Hardware จะได้รับสิทธิยกเว้น
ค่าธรรมเนียมตามประกาศสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล เรื่อง หลักเกณฑ์การขอรับตราสัญลักษณ์ dSURE 
สำหรับผลิตภัณฑ์ดิจิทัล 

ข้อ ๑๓ เงื่อนไขสำหรับผู้ได้รับการรับรอง 

(๑) ควบคุมคุณภาพสินค้าหรือบริการให้เป็นไปตามท่ีได้รับการรับรอง 

(๒) แจ้งให้สำนักงานทราบทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลงข้อมูลใดๆ ที่เคยแจ้งไว้ 

(๓) แจ้งให้สำนักงานทราบทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลงข้อมูลของสินค้าหรือบริการที่ได้รับ
การรับรอง 

(๔) กรณีท่ีผ่านการพิจารณาการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการดิจิทัลแล้ว สามารถปรับลด
ราคาเพื ่อเป็นข้อเสนอราคาพิเศษได้ แต่ไม่สามารถปรับขึ ้นราคาขายเกินกว่าที ่ประกาศไว้ได้ กรณีที ่มี
คุณลักษณะเฉพาะของสินค้าหรือบริการเทคโนโลยีและนวัตกรรมดิจิทัลเพิ ่มเติมจากเดิม หากต้องการ



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

ปรับเปลี่ยนราคาขาย จะสามารถดำเนินการได้ภายหลังจากการประกาศข้ึนทะเบียนหรือการประกาศปรับราคา
ครั้งล่าสุดไปแล้วเป็นเวลา ๖ เดือน หรือได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

 

หมวดที่ ๕ 
การประกาศรายช่ือสินค้าหรือบริการที่ได้รับการขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัล 

ข้อ ๑๔ สำนักงานจะทำการประกาศรับสมัครและประกาศรายชื่อสินค้าหรือบริการในบัญชี
บริการดิจิทัลทางเว็บไซต์ www.depa.or.th หรือ LINE OA: depaThailand หรือช่องทางอื ่นๆ ตามที่
สำนักงานกำหนด โดยจะมีการปรับปรุงทะเบียนรายชื่อเป็นประจำทุกเดือน 

 ระยะเวลาการรับสมัคร :  ทุกวันที่ ๑ ถึง ๑๒ ของเดือน 

         การประกาศผล :  ทุกวันที่ ๓๐ ของเดือน  
 

หมวดที่ ๖ 
อัตราค่าธรรมเนียมการขอขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการดิจิทัล 

  ข้อ ๑๕ สำนักงานกำหนดเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการขอขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชี
บริการดิจิทัล ในอัตรากลุ ่มผลิตภัณฑ์ละ ๕๐๐ บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) เป็นอัตราค่าธรรมเนียมที ่ได้รวม
ภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว  

  ในกรณีที่ผู ้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัลได้จ่ายค่าธรรมเนียมรายปีตาม 
วรรคหนึ่งแล้ว แต่ใบรับรองมาตรฐานสิ้นสุดอายุการรับรองในระหว่างปี หากผู้ประกอบการดำเนินการให้ได้การ
รับรองมาตรฐานครั้งใหม่ทันในปีนั้น สามารถยื่นขอขึ้นทะเบียนใหม่ได้โดยไม่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมรายปีอีกครั้ง 
ทั้งนี้ ในช่วงระหว่างที่ใบรับรองมาตรฐานสิ้นสุดอายุการรับรอง ผู้ประกอบการดังกล่าวจะไม่สามารถใช้สิทธิใน
การเป็นผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัลจากสำนักงานได้  

  ข้อ ๑๖ เมื่อสำนักงานเรียกเก็บค่าธรรมเนียมตามข้อ ๑๕ แล้ว ให้สำนักงานออกหลักฐานการ
รับเงินให้ผู้ประกอบการที่ขอขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัล ทั้งนี้หลักฐานการรับเงิน
ให้เป็นไปตามแบบที่สำนักงานกำหนด 

 

 

 

 

 

 
 



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

หมวดที่ ๗ 
การยกเลิกหรือเพิกถอนรายชื่อสินค้าหรือบริการออกจากบัญชีบริการดิจิทัล 

ข้อ ๑๗ การยกเลิกหรือเพิกถอนการรับรองการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการ
ดิจิทัลให้อยู่ในอำนาจการพิจารณาของสำนักงาน โดยเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้  

(๑) ขาดคุณสมบัติตามข้อ ๖ 

(๒) ไม่ผ่านหลักเกณฑ์การคัดกรองตามข้อ ๘ รวมถึงหลักเกณฑ์อื่นๆ ที่อาจมีประกาศ
เพ่ิมเติม 

(๓) ไม่ผ่านหลักเกณฑ์การคัดกรองเพื ่อรับการอนุมัติการต่ออายุการรับรองการขึ้น
ทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการดิจิทัล 

(๔) ยื่นเอกสารหรือหลักฐานประกอบเพ่ือการรับรองการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการใน
บัญชีบริการดิจิทัล อันเป็นเท็จหรือกระทำการทุจริตหรือกระทำสิ่งผิดกฎหมายอื่นใด เพื่อให้ได้รับการรับรอง
การข้ึนทะเบียน 

(๕) เกิดข้อร้องเรียน ข้อพิพาท หรือปรากฏเหตุที ่เข้าข่ายการกระทำที่ไม่ชอบด้วย
กฎหมายหรือส่อไปในทางทุจริต อันเกี่ยวกับการรับรองการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชีบริการดจิิทัล 
ที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อผู้บริโภค หรือสำนักงาน 

(๖) การใช้ใบรับรองการขึ้นทะเบียนเพื่อการโฆษณา และการประชาสัมพันธ์ ไม่ได้ปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขและข้อปฏิบัติตามที่สำนักงานกำหนด  

(๗) หากเกิดการเปลี่ยนแปลงหรือดัดแปลงสินค้าหรือบริการ ที่มีผลต่อความสามารถใน
การดำเนินการตามเงื่อนไข ให้แจ้งสำนักงานทราบภายใน ๓๐ วันนับจากวันที่เกิดการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว 
หากมิได้แจ้งภายในกำหนดดังกล่าว สำนักงานมีสิทธิยกเลิกหรือเพิกถอนการรับรองการขึ้นทะเบียนเป็น
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัล 

  ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยที่ถูกยกเลิกหรือเพิกถอนการรับรองการขึ้นทะเบียนเป็น
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัล หากมีความประสงค์จะขอรับการรับรองการขึ้นทะเบียนเป็น
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัลอีกครั้ง ให้ยื่นเรื่องขอรับรองการขึ้นทะเบียนได้ โดยสำนักงานขอ
สงวนสิทธิ ์ในการพิจารณาเป็นรายกรณีไป หรือในกรณีขาดการต่ออายุการรับรองการขึ ้นทะเบียนเป็น
ผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัล หรือสิ้นสุดอายุการรับรองมาตรฐาน ให้ยื่นขอการรับรองการขึ้น
ทะเบียนเป็นผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัลใหม่ หรือกรณีขาดคุณสมบัติตามข้อ ๖ ให้ยื่นเรื่อง
ขอการรับรองการขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบการดิจิทัลไทยในบัญชีบริการดิจิทัลได้เมื่อมีคุณสมบัติครบถ้วนตาม
ข้อ ๖ 

 ข้อ ๑๘ กรณีที่มีปัญหาเกิดจากประกาศนี้ให้ผู้อำนวยการเป็นผู้มีอำนาจในการวินิจฉัยและคำ
วินิจฉัยของผู้อำนวยการให้ถือเป็นที่สุด รวมถึงมีอำนาจออกประกาศ คำสั่ง หรือสั่งการที่เกี่ยวข้อง เพื่อแก้ไข
ปัญหาที่เกิดข้ึนได้     



 

ลงนามด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านรหัสลับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ยืนยันตัวตน 

หมวดที่ ๘ 
บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๑๙ ให้ผ่อนผันหลักฐานหรือเอกสารประกอบเพ่ือขอขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชี
บริการดิจิทัล ตามที่ระบุในหมวดที่ ๒ ข้อ ๗ (๙) ได้แก่ เอกสารแสดงการจดจัดตั้ง และเอกสารที่บ่งชี้การใช้
บริการรับ ส่ง จัดเก็บ ประมวลผลข้อมูล ของผู้ให้บริการ Cloud Service, Data Center ในประเทศไทย หรือ
ตามประกาศสำนักงานกำหนด และหลักเกณฑ์และการพิจารณาการขึ้นทะเบียนสินค้าหรือบริการในบัญชี
บริการดิจิทัล ตามที่ระบุในหมวดที่ ๓ ข้อ ๙ ได้แก่ ข้อมูลเกี่ยวกับสินค้าหรือบริการและการใช้งานสินค้าหรือ
บริการ ต้องถูกจัดเก็บในประเทศไทย โดยหากสินค้าหรือบริการมีการเชื่อมโยงกับผู้ให้บริการรับ ส่ง จัดเก็บ 
ประมวลผลข้อมูล เช่น Cloud Service, Data Center จะต้องเป็นผู้ให้บริการที่มีการจดทะเบียนจัดตั้งใน
ประเทศไทย มีสถานที่ตั้งอยู่ในประเทศไทย โดยให้มีผลกับผู้ที่ขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบการดิจิทัลไทยใน
บัญชีบริการดิจิทัลตั้งแต่วันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ จนถึงวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ 

ข้อ ๒๐ การดำเนินงานเกี่ยวกับสำนักงานที่ได้ดำเนินการไปก่อนวันที่ประกาศฉบับนี้มีผล
บังคับใช้หรือในกรณีท่ีอยู่ระหว่างการดำเนินการ ให้ดำเนินการต่อไปโดยนำประกาศฉบับนี้มาใช้ปรับปรุง แก้ไข 
ให้เป็นไปตามประกาศฉบับนี้ เพ่ือประโยชน์ด้านการส่งเสริมและสนับสนุนเศรษฐกิจดิจิทัลของสำนักงาน 

ประกาศ ณ วันที่ 
 
 
 

 (นายณัฐพล นิมมานพัชรินทร์) 
 ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล 

๑๓ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗


		2024-05-13T12:14:00+0700
	TH
	ลงนามเอกสาร




